Дело №1-53/14-2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Курск 15 февраля 2019 года

Ленинский районный суд г.Курска в составе:

председательствующего судьи Дюкаревой С.В., 

при ведении протокола судебного заседания секретарями Кулешовой Е.Ю., Марухелиным М.О.,

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора Центрального административного округа г.Курска Федичева В.В., ст. помощника прокурора Центрального административного округа г.Курска Посканной О.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Мяснянкиной Е.А., представившей удостоверение №, выданное Управлением Минюста РФ по Курской области ДД.ММ.ГГГГ, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ;

а так же с участием представителя потерпевшего ООО «МВМ» ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил семь эпизодов краж, то есть тайных хищения чужого имущества, совершенных с незаконным проникновением в помещение. 

Преступления им совершены при следующих, признанных в суде обстоятельствах: 

1.Эпизод кражи в период с 11 по ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 00 минут, у ФИО1, работающего в должности охранника «Магазина №» Обособленного подразделения ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), расположенного на цокольном этаже ТЦ «Европа», по адресу: 

<

адрес>, и находившегося на своем рабочем месте в комнате охраны указанного магазина, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение комплектующих персональных компьютеров, принадлежащих ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), представляющих материальную ценность, с незаконным проникновением в помещение, а именно в торговый зал «Магазина №» Обособленного подразделения ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), расположенного на цокольном этаже ТЦ «Европа», по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 01 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в комнате охраны указанного магазина, с целью сокрытия своих преступных действий, отключил камеры видеонаблюдения «Магазина №» Обособленного подразделения ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), взял из комнаты охраны полиэтиленовый пакет, отвертку и со стола, установленного в комнате охраны, электронный ключ от торгового зала «Магазина №» Обособленного подразделения ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), подошел к входной двери торгового зала магазина, и достоверно зная о том, что в магазине никого нет, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, зная о том, что ему запрещено входить в торговый зал магазина, открыл электронным ключом дверь торгового зала и прошел внутрь, тем самым незаконного проник в помещение торгового зала «Магазина №» Обособленного подразделения ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), расположенного на цокольном этаже ТЦ «Европа», по адресу: 

<

адрес>, находясь в котором, подошел к стеллажам с установленными на них персональными компьютерами, где с помощью принесенной собой отвертки снял боковую крышку персонального компьютера «PC Lenovo Legion Y520T № серийный номер S100VLХ4, откуда тайно похитил материнскую плату Mother Board, модель «Y520T MB FRU B250 TW WIN DPK», стоимостью 4 499 руб., без учета НДС; процессор CPU, модель «Intel Core i5-7400 Processor(6M Cache,3», стоимостью 14 786 руб., без учета НДС; оперативную память Memory, модель «8GB DDR4 2400UDIMM», стоимостью 5 950 руб., без учета НДС; блок питания PSU, модель «FRU,100-240Vac,Y710 28OW ES PSU», стоимостью 670 руб., без учета НДС; жесткий диск НDD, модель «3.5inch,7200RPM,SATA6G,1TB,STD,HDD,FRU f», стоимостью 2 800 руб., без учета НДС; систему охлаждения CPU Cooler, модель «LGA115X CPU Cooler», стоимостью 1 507 руб., без учета НДС, принадлежащие ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ») и положил в принесенный с собой пакет, затем, с помощью принесенной собой отвертки снял боковую крышку персонального компьютера «PC Lenovo Legion Y520T № серийный номер S100VLWL, откуда тайно похитил процессор CPU, модель «Intel Core i5-7400 Processor(6M Cache,3», стоимостью 14 786 руб., без учета НДС; карту памяти Memory, модель «8GB DDR4 2400UDIMM», стоимостью 5 950 руб., без учета НДС; систему охлаждения CPU Cooler, модель «LGA115X CPU Cooler», стоимостью 1 507 руб., без учета НДС, принадлежащие ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ») и положил в принесенный с собой пакет, затем с помощью принесенной собой отвертки снял боковую крышку персонального компьютера «HP Pav Power 580-109ur 2XA33EA» серийный №, откуда тайно похитил видеокарту Display Adapter, модель «NVIDIA GeForce GTX1050 2GB FH», стоимостью 9 380 руб., без учета НДС; оперативную память Memory, модель «UDIMM 8GB DDR4-2400 Samsung В», стоимостью 5 300 руб., без учета НДС, принадлежащие ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ») и положил в принесенный с собой пакет. 

После чего, ФИО1, с вышеуказанными похищенными комплектующими персональных компьютеров, принадлежащих ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), вернулся в комнату охраны, и дождавшись окончание своей рабочей смены, с вышеуказанными комплектующими персональных компьютеров, с места совершения преступления скрылся, впоследствии, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), материальный ущерб на общую сумму 67 135 руб.

2.Эпизод кражи в период с 14 по ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 00 минут, у ФИО1, работающего в должности охранника «Магазина №» Обособленного подразделения ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), расположенного на цокольном этаже ТЦ «Европа», по адресу: 

<

адрес>, находящегося на своем рабочем месте в комнате охраны указанного магазина возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение комплектующих персональных компьютеров, принадлежащих ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), представляющих материальную ценность, с незаконным проникновением в помещение, а именно в торговый зал «Магазина №» Обособленного подразделения ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), расположенного на цокольном этаже ТЦ «Европа», по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 23 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в комнате охраны указанного магазина, с целью сокрытия своих преступных действий, отключил камеры видеонаблюдения «Магазина №» Обособленного подразделения ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), взял из комнаты охраны полиэтиленовый пакет, отвертку и со стола, установленного в комнате охраны, электронный ключ от торгового зала, подошел к входной двери торгового зала магазина, и достоверно зная о том, что в магазине никого нет, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, зная о том, что ему запрещено входить в торговый зал магазина, открыл электронным ключом дверь торгового зала и прошел внутрь, тем самым незаконного проник в помещение торгового зала «Магазина №» Обособленного подразделения ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), расположенного на цокольном этаже ТЦ «Европа» по адресу: 

<

адрес>, находясь в котором, подошел к стеллажам с установленными на них персональными компьютерами, где с помощью принесенной собой отвертки снял боковую крышку персонального компьютера «HP Pav Power 580-109ur 2XA33EA» серийный №, откуда тайно похитил видеокарту Display Adapter, модель «NVIDIA GeForce GTX1050 2G8 FH» стоимостью 9 380 руб., без учета НДС; вентилятор Fan, модель «SystemFan2500RMPPiratesMT», стоимостью 1 000 руб., без учета НДС; систему охлаждения Heatsinks, модель «Common Heatsink 95W MT», стоимостью 1 500 руб., без учета НДС; жесткий диск Hard Drive, модель «GNRC HDD 1TB 7200RPM SATA III 3.»5, стоимостью 2 800 руб., без учета НДС; процессор Microprocessor Chips, модель «IC uP Summit Ridge RYZEN5-1400», стоимостью 8 020 руб., без учета НДС; материнскую плату Mother Board, модель «ASSY MBD Basswood AMD SumRidge», стоимостью 17 567 руб., без учета НДС; блок питания PowerSupplies, модель «GNRC PSU 300W ES6 Bronz Gamay2» стоимостью 670 руб., без учета НДС; SSD-диск Solid State Drive, модель «GNRC SSD 128GB PCIe NVMe TLC», стоимостью 3 240 руб., без учета НДС; Wi Fi модуль Wireless Receiver, модель «WLAN RT CHOPARD AC 1x1», стоимостью 6 865 руб., без учета НДС; беспроводную антенну Wireless antenna, модель «ANT WLAN ВТ M.2 635mm embedded», стоимостью 7 045 руб., без учета НДС; оперативную память Memory, модель «UDIMM 4GB DDR4-2400 Samsung В», стоимостью 2 994 руб., без учета НДС; оперативную память Memory, модель «UDIMM 8GB DDR4-2400 Samsung В», стоимостью 5 300 руб., без учета НДС, принадлежащие ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ») и положил в принесенный с собой пакет, затем с помощью принесенной собой отвертки снял боковую крышку персонального компьютера «HP Pavilion 570-p044ur 1ZN58EA», серийный номер CNV74208D9, откуда тайно похитил систему охлаждения Heatsinks, модель «CP U Heatsink AMD BrisRid 65W S», стоимостью 1 500 руб., без учета НДС; оперативную память Memory, модель «GNRC RAM UDIMM 8G DDR4 1.2V 24», стоимостью 5 300 руб., без учета НДС; процессор Microprocessor Chips, модель «IC uP i5-7400 3.0GHz 65W 6MB», стоимостью 14 786 руб., без учета НДС, принадлежащие ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ») и положил в принесенный с собой пакет, затем с помощью принесенной собой отвертки снял боковую крышку персонального компьютера «HP Pavilion 570-p066ur 1ZN29EA», серийный номер CNV7460CQG, откуда тайно похитил видеокарту Display Adapter, модель «NVIDIA GeForce GTX1050 2GB FH», стоимостью 9 380 руб., без учета НДС; систему охлаждения Heatsinks, модель «CPU Heatsink AMD BrisRid 65W S», стоимостью 1 500 руб., без учета НДС; жесткий диск Hard Drive, модель «GNRC HDD 1TB 7200RPM SATA III 3.5», стоимостью 2 800 руб., без учета НДС; оперативную память Memory, модель «GNRC RAM UDIMM 8G DDR4 1.2V 24», стоимостью 5 300 руб., без учета НДС; процессор Microprocessor Chips, модель «IC uP BristolRidge A10-9700 3», стоимостью 5 073 руб., без учета НДС; материнскую плату Mother Board, модель «ASSY MBD Wiliow2 AMD BristoIRi», стоимостью 17 346 руб., без учета НДС, принадлежащие ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ») и положил в принесенный с собой пакет. 

После чего, ФИО1, с вышеуказанными похищенными комплектующими персональных компьютеров, принадлежащих ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), вернулся в комнату охраны, и дождавшись окончание своей рабочей смены, с вышеуказанными комплектующими персональных компьютеров, с места совершения преступления скрылся, впоследствии, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), материальный ущерб на общую сумму 129 366 руб.

3.Эпизод кражи в период с 20 по ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 35 минут, у ФИО1, работающего в должности охранника «Магазина №» Обособленного подразделения ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), расположенного на цокольном этаже ТЦ «Европа», по адресу: 

<

адрес>, находившегося на своем рабочем месте в комнате охраны указанного магазина, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение, пользовательских наушников и мыши, принадлежащих ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), представляющих материальную ценность, с незаконным проникновением в помещение, а именно в торговый зал «Магазина №» Обособленного подразделения ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), расположенного на цокольном этаже ТЦ «Европа» по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 22 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в комнате охраны указанного магазина, с целью сокрытия своих преступных действий, отключил камеры видеонаблюдения «Магазина №» Обособленного подразделения ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), взял из комнаты охраны полиэтиленовый пакет, и со стола, установленного в комнате охраны, электронный ключ от торгового зала, подошел к входной двери торгового зала магазина, и достоверно зная о том, что в магазине никого нет, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, зная о том, что ему запрещено входить в торговый зал магазина, открыл электронным ключом дверь торгового зала и прошел внутрь, тем самым незаконного проник в помещение торгового зала «Магазина №» Обособленного подразделения ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), расположенного на цокольном этаже ТЦ «Европа» по адресу: 

<

адрес>, находясь в котором, подошел к стеллажу с выставленными для продажи пользовательскими наушниками, с которого тайно похитил пользовательские наушники «JBL» JBLINSP500BLK»» стоимостью 1 770 рублей 60 копеек без учета НДС, принадлежащие ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ») и положил в принесенный с собой пакет, затем подошел к стеллажу с выставленными для продажи аксессуарам для компьютеров, с которого тайно похитил мышь «Lenovo Legion M200 № стоимостью 860 рублей 09 копеек без учета НДС, принадлежащие ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), и положил в принесенный с собой пакет.

После чего, ФИО1, с вышеуказанным похищенным имуществом, вернулся в комнату охраны, и дождавшись окончание своей рабочей смены, с вышеуказанным похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, впоследствии, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинил ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), материальный ущерб на общую сумму 2 630 рублей 69 копеек.

4.Эпизод кражи в период с 22 по ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 25 минут, у ФИО1, работающего в должности охранника «Магазина №» Обособленного подразделения ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), расположенного на цокольном этаже ТЦ «Европа», по адресу: 

<

адрес>, находившегося на своем рабочем месте в комнате охраны указанного магазина возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение, пользовательских наушников, клавиатуры, игровых стереонаушников с микрофоном, принадлежащих ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), представляющих материальную ценность, с незаконным проникновением в помещение, а именно в торговый зал «Магазина №» Обособленного подразделения ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), расположенного на цокольном этаже ТЦ «Европа» по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 22 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в комнате охраны указанного магазина, с целью сокрытия своих преступных действия, отключил камеры видеонаблюдения «Магазина №» Обособленного подразделения ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), взял из комнаты охраны полиэтиленовый пакет, и со стола, установленного в комнате охраны, электронный ключ от торгового зала, подошел к входной двери торгового зала магазина, и достоверно зная о том, что в магазине никого нет, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, зная о том, что ему запрещено входить в торговый зал магазина, открыл электронным ключом дверь торгового зала и прошел внутрь, тем самым незаконного проник в помещение торгового зала «Магазина №» Обособленного подразделения ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), расположенного на цокольном этаже ТЦ «Европа» по адресу: 

<

адрес>, находясь в котором, подошел к стеллажу с выставленными для продажи пользовательскими наушниками, с которого тайно похитил пользовательские наушники «JBL» JBLINSP500BLK»» стоимостью 1 770 рублей 60 копеек без учета НДС и игровые стереонаушники с микрофоном «SVEN AP-U988MV», стоимостью 1 388 рублей 98 копеек без учета НДС, принадлежащие ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ») и положил в принесенный с собой пакет, затем подошел к стеллажу с выставленными для продажи клавиатурами, с которого тайно похитил клавиатуру «Red Square RSQ-20003» (клавиатура Red Square Tesla RGB RSQ-20003, черная) стоимостью 1 300 рублей 42 копейки без учета НДС, принадлежащую ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), и положил в принесенный с собой пакет.

После чего, ФИО1, с вышеуказанным похищенным имуществом вернулся в комнату охраны, и дождавшись окончание своей рабочей смены, с вышеуказанным похищенным имуществом, с места совершения преступления скрылся, впоследствии, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), материальный ущерб на общую сумму 4 460 руб.

5.Эпизод кражи в период с 25 по ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 20 минут, у ФИО1, работающего в должности охранника «Магазина №» Обособленного подразделения ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), расположенного на цокольном этаже ТЦ «Европа», по адресу: 

<

адрес>, находившегося на своем рабочем месте в комнате охраны указанного магазина, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение мобильных телефонов марки «iPhone», представляющих материальную ценность, с незаконным проникновением в помещение «Ценной кладовой» расположенной на складе «Магазина №» Обособленного подразделения ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), расположенного на цокольном этаже ТЦ «Европа» по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 22 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ по 01 час 33 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в комнате охраны указанного магазина, с целью сокрытия своих преступных действий, отключил камеры видеонаблюдения «Магазина №» Обособленного подразделения ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), взял из комнаты охраны полиэтиленовый пакет, со стола, установленного в комнате охраны, электронные ключи от помещений «Магазина №» Обособленного подразделения ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), и из шкафа, установленного в комнате охраны ключ от навесного замка «Ценной кладовой», подошел к входной двери склада магазина, и достоверно зная о том, что в магазине никого нет, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, зная о том, что ему запрещено входить на склад магазина, путем подбора, открыл электронным ключом дверь склада и прошел внутрь, затем, ключом открыл навесной замок «Ценной кладовой» и прошел внутрь, тем самым незаконно проник в помещение «Ценной кладовой» расположенной на складе «Магазина №» Обособленного подразделения ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), расположенного на цокольном этаже ТЦ «Европа» по адресу: 

<

адрес>, находясь в котором, подошел к стеллажу, с которого тайно похитил мобильный телефон «iPhone 7 Jet Black 32Gb-Rus», в упаковочной коробке, стоимостью 33 365 рублей 29 копеек без учета НДС и мобильный телефон «iPhone X Space Gray 64Gb-Rus», стоимостью 60 670 рублей 39 копеек без учета НДС, принадлежащие ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), и положил в принесенный с собой пакет.

После чего, ФИО1, с вышеназванным похищенным имуществом вернулся в комнату охраны, и дождавшись окончание своей рабочей смены, с вышеуказанным похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, впоследствии, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), материальный ущерб, на общую сумму 94 035 рублей 68 копеек.

6. Эпизод кражи в период с 28 по ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 00 минут, у ФИО1, работающего в должности охранника «Магазина №» Обособленного подразделения ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), расположенного на цокольном этаже ТЦ «Европа» по адресу: 

<

адрес>, находившегося на своем рабочем месте в комнате охраны указанного магазина возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение мобильных телефонов марки «iPhone», представляющих материальную ценность, с незаконным проникновением в помещение «Ценной кладовой» расположенной на складе «Магазина №» Обособленного подразделения ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), расположенного на цокольном этаже ТЦ «Европа» по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 01 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в комнате охраны указанного магазина, с целью сокрытия своих преступных действий, отключил камеры видеонаблюдения «Магазина №» Обособленного подразделения ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), взял из комнаты охраны полиэтиленовый пакет, со стола, установленного в комнате охраны, электронные ключи от помещений «Магазина №» Обособленного подразделения ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), и из шкафа, установленного в комнате охраны ключ от навесного замка «Ценной кладовой», подошел к входной двери склада магазина, и достоверно зная о том, что в магазине никого нет, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, зная о том, что ему запрещено входить на склад магазина, путем подбора, открыл электронным ключом дверь склада и прошел внутрь, затем, ключом открыл навесной замок «Ценной кладовой» и прошел внутрь, тем самым незаконно проник в помещение «Ценной кладовой» расположенной на складе «Магазина №» Обособленного подразделения ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), расположенного на цокольном этаже ТЦ «Европа» по адресу: 

<

адрес>, находясь в котором, подошел к стеллажу, с которого тайно похитил мобильный телефон «iPhone 7 Plus Black 32Gb-Rus», в упаковочной коробке, стоимостью 40 191 рубль 57 копеек без учета НДС и мобильный телефон «iPhone 8 Space Gray 64Gb-Rus» стоимостью 43 225 рублей 46 копеек без учета НДС, принадлежащие ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), и положил в принесенный с собой пакет.

После чего, ФИО1, с похищенным имуществом, вернулся в комнату охраны, и дождавшись окончание своей рабочей смены, с вышеуказанным похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, впоследствии, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), материальный ущерб на общую сумму 83 417 рублей 03 копейки.

7.Эпизод кражи в период с 3 по ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 20 минут, у ФИО1, работающего в должности охранника «Магазина №» Обособленного подразделения ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), расположенного на цокольном этаже ТЦ «Европа» по адресу: 

<

адрес>, находившегося на своем рабочем месте в комнате охраны указанного магазина возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение ноутбука, представляющего материальную ценность, с незаконным проникновением в помещение «Ценной кладовой» расположенной на складе «Магазина №» Обособленного подразделения ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), расположенного на цокольном этаже ТЦ «Европа» по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 22 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в комнате охраны указанного магазина, с целью сокрытия своих преступных действий, отключил камеры видеонаблюдения «Магазина №» Обособленного подразделения ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), взял из комнаты охраны полиэтиленовый пакет, со стола, установленного в комнате охраны, электронные ключи от помещений «Магазина №» Обособленного подразделения ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), и из шкафа, установленного в комнате охраны ключ от навесного замка «Ценной кладовой», подошел к входной двери склада магазина, и достоверно зная о том, что в магазине никого нет, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, зная о том, что ему запрещено входить на склад магазина, путем подбора, открыл электронным ключом дверь склада и прошел внутрь, затем, ключом открыл навесной замок «Ценной кладовой» и прошел внутрь, тем самым незаконного проник в помещение «Ценной кладовой» расположенной на складе «Магазина №» Обособленного подразделения ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), расположенного на цокольном этаже ТЦ «Европа» по адресу: 

<

адрес>, находясь в котором, подошел к стеллажу, с которого тайно похитил ноутбук «HP OMEN 17-w036ur 1VG98EA», стоимостью 41 178 рублей 81 копейка без учета НДС, принадлежащий ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), и положил в принесенный с собой пакет.

После чего, ФИО1, с похищенным имуществом, вернулся в комнату охраны, и дождавшись окончание своей рабочей смены, с вышеуказанным похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, впоследствии, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), материальный ущерб, на общую сумму 41 178 рублей 81 копейка.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в инкриминируемых ему эпизодах преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, признал полностью, поддержал заявленное им в ходе ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указал о том, что обвинение ему понятно, он согласен с предъявленным обвинением, согласен с фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины, мотивами совершения преступлений, юридической оценкой содеянного, с количеством и стоимостью похищенного имущества, указанными в обвинительном заключении. Осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и особенности обжалования судебного решения, ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником.

Так же признал в полном объеме заявленный представителем потерпевшего ФИО6 гражданский иск, с учетом его уточнения на сумму 342 352 руб. 73 коп.

Защитник-адвокат Мяснянкина Е.А. поддержала ходатайство своего подзащитного ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Федичев В.В. не возражал против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ») ФИО6 в судебном заседании не возражал против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу. 

Подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке добровольно, после консультации с защитником, указал, что осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Принимая во внимание, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

С учетом предъявленного обвинения и указанных обстоятельств, суд квалифицирует действия ФИО1:

по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение (эпизод кражи в период с 11 по ДД.ММ.ГГГГ), поскольку в период времени с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 01 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, работающий в должности охранника «Магазина №» Обособленного подразделения ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), расположенного на цокольном этаже ТЦ «Европа», по адресу: 

<

адрес>, находившейся на своем рабочем месте в комнате охраны указанного магазина, с целью тайного хищения имущества принадлежащего ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ») и сокрытия своих преступных действий, отключил камеры видеонаблюдения «Магазина №» Обособленного подразделения ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), взял из комнаты охраны полиэтиленовый пакет, отвертку и со стола, установленного в комнате охраны, электронный ключ от торгового зала «Магазина №» Обособленного подразделения ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), подошел к входной двери торгового зала магазина, и достоверно зная о том, что в магазине никого нет, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, зная о том, что ему запрещено входить в торговый зал магазина, открыл электронным ключом дверь торгового зала и прошел внутрь, тем самым незаконного проник в помещение торгового зала «Магазина №» Обособленного подразделения ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), расположенного на цокольном этаже ТЦ «Европа» по адресу: 

<

адрес>, находясь в котором, подошел к стеллажам с установленными на них персональными компьютерами, где с помощью принесенной собой отвертки снял боковую крышку персонального компьютера «PC Lenovo Legion Y520T № серийный номер S100VLХ4, откуда тайно похитил материнскую плату Mother Board, модель «Y520T MB FRU B250 TW WIN DPK», стоимостью 4 499 руб., без учета НДС; процессор CPU, модель «Intel Core i5-7400 Processor(6M Cache,3», стоимостью 14 786 руб., без учета НДС; оперативную память Memory, модель «8GB DDR4 2400UDIMM», стоимостью 5 950 руб., без учета НДС; блок питания PSU, модель «FRU,100-240Vac,Y710 28OW ES PSU», стоимостью 670 руб., без учета НДС; жесткий диск НDD, модель «3.5inch,7200RPM,SATA6G,1TB,STD,HDD,FRU f», стоимостью 2 800 руб., без учета НДС; систему охлаждения CPU Cooler, модель «LGA115X CPU Cooler», стоимостью 1 507 руб., без учета НДС, принадлежащие ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ») и положил в принесенный с собой пакет, затем, с помощью принесенной собой отвертки снял боковую крышку персонального компьютера «PC Lenovo Legion Y520T 90H70096RS» серийный номер S100VLWL, откуда тайно похитил процессор CPU, модель «Intel Core i5-7400 Processor(6M Cache,3», стоимостью 14 786 руб., без учета НДС; карту памяти Memory, модель «8GB DDR4 2400UDIMM», стоимостью 5 950 руб., без учета НДС; систему охлаждения CPU Cooler, модель «LGA115X CPU Cooler» стоимостью 1 507 руб., без учета НДС, принадлежащие ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ») и положил в принесенный с собой пакет, затем с помощью принесенной собой отвертки снял боковую крышку персонального компьютера «HP Pav Power 580-109ur 2XA33EA» серийный №, откуда тайно похитил видеокарту Display Adapter, модель «NVIDIA GeForce GTX1050 2GB FH», стоимостью 9 380 руб., без учета НДС; оперативную память Memory, модель «UDIMM 8GB DDR4-2400 Samsung В», стоимостью 5 300 руб., без учета НДС, принадлежащие ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ») и положил в принесенный с собой пакет. 

После чего, ФИО1, с вышеуказанными похищенными комплектующими персональных компьютеров, принадлежащих ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), вернулся в комнату охраны, и дождавшись окончание своей рабочей смены, с вышеуказанными комплектующими персональных компьютеров, с места совершения преступления скрылся, впоследствии, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), материальный ущерб на общую сумму 67 135 руб.;

по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение (эпизод кражи в период с 14 по ДД.ММ.ГГГГ), поскольку в период времени с 23 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, работающий в должности охранника «Магазина №» Обособленного подразделения ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), расположенного на цокольном этаже ТЦ «Европа», по адресу: 

<

адрес>, находившейся на своем рабочем месте в комнате охраны указанного магазина, с целью тайного хищения имущества принадлежащего ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ») и сокрытия своих преступных действий, отключил камеры видеонаблюдения «Магазина №» Обособленного подразделения ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), взял из комнаты охраны полиэтиленовый пакет, отвертку и со стола, установленного в комнате охраны, электронный ключ от торгового зала, подошел к входной двери торгового зала магазина, и достоверно зная о том, что в магазине никого нет, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, зная о том, что ему запрещено входить в торговый зал магазина, открыл электронным ключом дверь торгового зала и прошел внутрь, тем самым незаконного проник в помещение торгового зала «Магазина №» Обособленного подразделения ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), расположенного на цокольном этаже ТЦ «Европа» по адресу: 

<

адрес>, находясь в котором, подошел к стеллажам с установленными на них персональными компьютерами, где с помощью принесенной собой отвертки снял боковую крышку персонального компьютера «HP Pav Power 580-109ur 2XA33EA» серийный №CE7422PV9, откуда тайно похитил видеокарту Display Adapter, модель «NVIDIA GeForce GTX1050 2G8 FH» стоимостью 9 380 руб., без учета НДС; вентилятор Fan, модель «SystemFan2500RMPPiratesMT», стоимостью 1 000 руб., без учета НДС; систему охлаждения Heatsinks, модель «Common Heatsink 95W MT», стоимостью 1 500 руб., без учета НДС; жесткий диск Hard Drive, модель «GNRC HDD 1TB 7200RPM SATA III 3.»5, стоимостью 2 800 руб., без учета НДС; процессор Microprocessor Chips, модель «IC uP Summit Ridge RYZEN5-1400», стоимостью 8 020 руб., без учета НДС; материнскую плату Mother Board, модель «ASSY MBD Basswood AMD SumRidge», стоимостью 17 567 руб., без учета НДС; блок питания PowerSupplies, модель «GNRC PSU 300W ES6 Bronz Gamay2» стоимостью 670 руб., без учета НДС; SSD-диск Solid State Drive, модель «GNRC SSD 128GB PCIe NVMe TLC», стоимостью 3 240 руб., без учета НДС; Wi Fi модуль Wireless Receiver, модель «WLAN RT CHOPARD AC 1x1», стоимостью 6 865 руб., без учета НДС; беспроводную антенну Wireless antenna, модель «ANT WLAN ВТ M.2 635mm embedded», стоимостью 7 045 руб., без учета НДС; оперативную память Memory, модель «UDIMM 4GB DDR4-2400 Samsung В», стоимостью 2 994 руб., без учета НДС; оперативную память Memory, модель «UDIMM 8GB DDR4-2400 Samsung В», стоимостью 5 300 руб., без учета НДС, принадлежащие ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ») и положил в принесенный с собой пакет, затем с помощью принесенной собой отвертки снял боковую крышку персонального компьютера «HP Pavilion 570-p044ur 1ZN58EA», серийный номер CNV74208D9, откуда тайно похитил систему охлаждения Heatsinks, модель «CP U Heatsink AMD BrisRid 65W S», стоимостью 1 500 руб., без учета НДС; оперативную память Memory, модель «GNRC RAM UDIMM 8G DDR4 1.2V 24», стоимостью 5 300 руб., без учета НДС; процессор Microprocessor Chips, модель «IC uP i5-7400 3.0GHz 65W 6MB», стоимостью 14 786 руб., без учета НДС, принадлежащие ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ») и положил в принесенный с собой пакет, затем с помощью принесенной собой отвертки снял боковую крышку персонального компьютера «HP Pavilion 570-p066ur 1ZN29EA», серийный номер CNV7460CQG, откуда тайно похитил видеокарту Display Adapter, модель «NVIDIA GeForce GTX1050 2GB FH», стоимостью 9 380 руб., без учета НДС; систему охлаждения Heatsinks, модель «CPU Heatsink AMD BrisRid 65W S», стоимостью 1 500 руб., без учета НДС; жесткий диск Hard Drive, модель «GNRC HDD 1TB 7200RPM SATA III 3.5», стоимостью 2 800 руб., без учета НДС; оперативную память Memory, модель «GNRC RAM UDIMM 8G DDR4 1.2V 24», стоимостью 5 300 руб., без учета НДС; процессор Microprocessor Chips, модель «IC uP BristolRidge A10-9700 3», стоимостью 5 073 руб., без учета НДС; материнскую плату Mother Board, модель «ASSY MBD Wiliow2 AMD BristoIRi», стоимостью 17 346 руб., без учета НДС, принадлежащие ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ») и положил в принесенный с собой пакет. 

После чего, ФИО1, с вышеуказанными похищенными комплектующими персональных компьютеров, принадлежащих ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), вернулся в комнату охраны, и дождавшись окончание своей рабочей смены, с вышеуказанными комплектующими персональных компьютеров, с места совершения преступления скрылся, впоследствии, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), материальный ущерб на общую сумму 129 366 руб.;

по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение (эпизод кражи, в период с 20 по ДД.ММ.ГГГГ), поскольку в период времени с 22 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, работающий в должности охранника «Магазина №» Обособленного подразделения ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), расположенного на цокольном этаже ТЦ «Европа», по адресу: 

<

адрес>, находившейся на своем рабочем месте в комнате охраны указанного магазина, с целью тайного хищения имущества принадлежащего ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ») и сокрытия своих преступных действий, отключил камеры видеонаблюдения «Магазина №» Обособленного подразделения ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), взял из комнаты охраны полиэтиленовый пакет, и со стола, установленного в комнате охраны, электронный ключ от торгового зала, подошел к входной двери торгового зала магазина, и достоверно зная о том, что в магазине никого нет, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, зная о том, что ему запрещено входить в торговый зал магазина, открыл электронным ключом дверь торгового зала и прошел внутрь, тем самым незаконного проник в помещение торгового зала «Магазина №» Обособленного подразделения ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), расположенного на цокольном этаже ТЦ «Европа» по адресу: 

<

адрес>, находясь в котором, подошел к стеллажу с выставленными для продажи пользовательскими наушниками, с которого тайно похитил пользовательские наушники «JBL» JBLINSP500BLK»» стоимостью 1 770 рублей 60 копеек без учета НДС, принадлежащие ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ») и положил в принесенный с собой пакет, затем подошел к стеллажу с выставленными для продажи аксессуарам для компьютеров, с которого тайно похитил мышь «Lenovo Legion M200 №» стоимостью 860 рублей 09 копеек без учета НДС, принадлежащие ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), и положил в принесенный с собой пакет.

После чего, ФИО1, с вышеуказанным похищенным имуществом, вернулся в комнату охраны, и дождавшись окончание своей рабочей смены, с вышеуказанным похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, впоследствии, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинил ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), материальный ущерб на общую сумму 2 630 рублей 69 копеек;

по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества совершенное с незаконным проникновением в помещение (эпизод кражи, в период с 22 по ДД.ММ.ГГГГ), поскольку в период времени с 22 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, работающий в должности охранника «Магазина №» Обособленного подразделения ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), расположенного на цокольном этаже ТЦ «Европа», по адресу: 

<

адрес>, находившейся на своем рабочем месте в комнате охраны указанного магазина, с целью тайного хищения имущества принадлежащего ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ») и сокрытия своих преступных действий, отключил камеры видеонаблюдения «Магазина №» Обособленного подразделения ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), взял из комнаты охраны полиэтиленовый пакет, и со стола, установленного в комнате охраны, электронный ключ от торгового зала, подошел к входной двери торгового зала магазина, и достоверно зная о том, что в магазине никого нет, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, зная о том, что ему запрещено входить в торговый зал магазина, открыл электронным ключом дверь торгового зала и прошел внутрь, тем самым незаконного проник в помещение торгового зала «Магазина №» Обособленного подразделения ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), расположенного на цокольном этаже ТЦ «Европа» по адресу: 

<

адрес>, находясь в котором, подошел к стеллажу с выставленными для продажи пользовательскими наушниками, с которого тайно похитил пользовательские наушники «JBL» JBLINSP500BLK»» стоимостью 1 770 рублей 60 копеек без учета НДС и игровые стереонаушники с микрофоном «SVEN AP-U988MV», стоимостью 1 388 рублей 98 копеек без учета НДС, принадлежащие ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ») и положил в принесенный с собой пакет, затем подошел к стеллажу с выставленными для продажи клавиатурами, с которого тайно похитил клавиатуру «Red Square RSQ-20003» (клавиатура Red Square Tesla RGB RSQ-20003, черная) стоимостью 1 300 рублей 42 копейки без учета НДС, принадлежащую ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), и положил в принесенный с собой пакет.

После чего, ФИО1, с вышеуказанным похищенным имуществом вернулся в комнату охраны, и дождавшись окончание своей рабочей смены, с вышеуказанным похищенным имуществом, с места совершения преступления скрылся, впоследствии, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), материальный ущерб на общую сумму 4 460 руб.;

по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение (эпизод кражи в период с 25 по ДД.ММ.ГГГГ), поскольку в период времени с 22 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ по 01 час 33 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, работающий в должности охранника «Магазина №» Обособленного подразделения ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), расположенного на цокольном этаже ТЦ «Европа», по адресу: 

<

адрес>, находившейся на своем рабочем месте в комнате охраны указанного магазина, с целью тайного хищения имущества принадлежащего ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ») и сокрытия своих преступных действий, отключил камеры видеонаблюдения «Магазина №» Обособленного подразделения ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), взял из комнаты охраны полиэтиленовый пакет, со стола, установленного в комнате охраны, электронные ключи от помещений «Магазина №» Обособленного подразделения ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), и из шкафа, установленного в комнате охраны ключ от навесного замка «Ценной кладовой», подошел к входной двери склада магазина, и достоверно зная о том, что в магазине никого нет, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, зная о том, что ему запрещено входить на склад магазина, путем подбора, открыл электронным ключом дверь склада и прошел внутрь, затем, ключом открыл навесной замок «Ценной кладовой» и прошел внутрь, тем самым незаконно проник в помещение «Ценной кладовой» расположенной на складе «Магазина №» Обособленного подразделения ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), расположенного на цокольном этаже ТЦ «Европа» по адресу: 

<

адрес>, находясь в котором, подошел к стеллажу, с которого тайно похитил мобильный телефон «iPhone 7 Jet Black 32Gb-Rus», в упаковочной коробке, стоимостью 33 365 рублей 29 копеек без учета НДС и мобильный телефон «iPhone X Space Gray 64Gb-Rus», стоимостью 60 670 рублей 39 копеек без учета НДС, принадлежащие ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), и положил в принесенный с собой пакет.

После чего, ФИО1, с вышеназванным похищенным имуществом вернулся в комнату охраны, и дождавшись окончание своей рабочей смены, с вышеуказанным похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, впоследствии, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), материальный ущерб, на общую сумму 94 035 рублей 68 копеек.; 

по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение (эпизод кражи, в период с 28 по ДД.ММ.ГГГГ), поскольку в период времени с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 01 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, работающий в должности охранника «Магазина №» Обособленного подразделения ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), расположенного на цокольном этаже ТЦ «Европа», по адресу: 

<

адрес>, находившейся на своем рабочем месте в комнате охраны указанного магазина, с целью тайного хищения имущества принадлежащего ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ») и сокрытия своих преступных действий, отключил камеры видеонаблюдения «Магазина №» Обособленного подразделения ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), взял из комнаты охраны полиэтиленовый пакет, со стола, установленного в комнате охраны, электронные ключи от помещений «Магазина №» Обособленного подразделения ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), и из шкафа, установленного в комнате охраны ключ от навесного замка «Ценной кладовой», подошел к входной двери склада магазина, и достоверно зная о том, что в магазине никого нет, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, зная о том, что ему запрещено входить на склад магазина, путем подбора, открыл электронным ключом дверь склада и прошел внутрь, затем, ключом открыл навесной замок «Ценной кладовой» и прошел внутрь, тем самым незаконно проник в помещение «Ценной кладовой» расположенной на складе «Магазина №» Обособленного подразделения ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), расположенного на цокольном этаже ТЦ «Европа» по адресу: 

<

адрес>, находясь в котором, подошел к стеллажу, с которого тайно похитил мобильный телефон «iPhone 7 Plus Black 32Gb-Rus», в упаковочной коробке, стоимостью 40 191 рубль 57 копеек без учета НДС и мобильный телефон «iPhone 8 Space Gray 64Gb-Rus» стоимостью 43 225 рублей 46 копеек без учета НДС, принадлежащие ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), и положил в принесенный с собой пакет.

После чего, ФИО1, с похищенным имуществом, вернулся в комнату охраны, и дождавшись окончание своей рабочей смены, с вышеуказанным похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, впоследствии, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), материальный ущерб на общую сумму 83 417 рублей 03 копейки;

по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение (эпизод кражи, в период с 3 по ДД.ММ.ГГГГ), поскольку в период времени с 22 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, работающий в должности охранника «Магазина №» Обособленного подразделения ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), расположенного на цокольном этаже ТЦ «Европа», по адресу: 

<

адрес>, находившейся на своем рабочем месте в комнате охраны указанного магазина, с целью тайного хищения имущества принадлежащего ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ») и сокрытия своих преступных действий, отключил камеры видеонаблюдения «Магазина №» Обособленного подразделения ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), взял из комнаты охраны полиэтиленовый пакет, со стола, установленного в комнате охраны, электронные ключи от помещений «Магазина №» Обособленного подразделения ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), и из шкафа, установленного в комнате охраны ключ от навесного замка «Ценной кладовой», подошел к входной двери склада магазина, и достоверно зная о том, что в магазине никого нет, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, зная о том, что ему запрещено входить на склад магазина, путем подбора, открыл электронным ключом дверь склада и прошел внутрь, затем, ключом открыл навесной замок «Ценной кладовой» и прошел внутрь, тем самым незаконного проник в помещение «Ценной кладовой» расположенной на складе «Магазина №» Обособленного подразделения ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), расположенного на цокольном этаже ТЦ «Европа» по адресу: 

<

адрес>, находясь в котором, подошел к стеллажу, с которого тайно похитил ноутбук «HP OMEN 17-w036ur 1VG98EA», стоимостью 41 178 рублей 81 копейка без учета НДС, принадлежащий ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), и положил в принесенный с собой пакет.

После чего, ФИО1, с похищенным имуществом, вернулся в комнату охраны, и дождавшись окончание своей рабочей смены, с вышеуказанным похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, впоследствии, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ»), материальный ущерб на общую сумму 41 178 рублей 81 копейка.

Как следует из материалов дела, ФИО1 на учете у врача-психиатра и нарколога не состоял и не состоит (т.3 л.д.256, 258, 262), психическими заболеваниями не страдал и не страдает, в связи с чем, суд считает, что подсудимый является вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний.

При определении вида и размера назначаемого наказания суд, в соответствии со ст.ст.43, 60, 61 УК РФ, учитывает характер, и степень общественной опасности содеянного ФИО1, смягчающие наказание обстоятельства по делу, данные о его личности, влияние назначаемого наказания на исправление и перевоспитание виновного лица и условия жизни его семьи.

Назначая наказание по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (7 эпизодов), отнесенных законом к категории преступлений средней тяжести, суд учитывает, что ФИО1 не судим, а так же учитывает признание вины подсудимым, его раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а так же его явку с повинной, написанную им собственноручно по всем эпизодам преступлений от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д.24-25), так же суд, считает необходимым признать, как явки с повинной, объяснения ФИО1 данные им ДД.ММ.ГГГГ по всем эпизодам преступлений (т.1 л.д.26-30), поскольку в нем он фактически признал свою вину и подробно изложил об обстоятельствах, совершенных хищений имущества, что в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ, признается обстоятельствами, смягчающими наказание по всем эпизодам преступлений, также суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств, по всем эпизодам преступлений и добровольную выдачу части похищенного имущества, а так же частичное возмещение имущественного ущерба потерпевшей стороне, а так же учитывает и молодой возраст подсудимого.

Кроме того, судом учитывается, что ФИО1 по месту прохождения военной службы начальником штаба В/Ч 19612 характеризовался положительно (т.3 л.д.243), по месту жительства, согласно характеристике, выданной ст. УУП Северо-Западного ОП УМВД России по г.Курску ФИО10 характеризуется удовлетворительно (т.3 л.д.248), по месту регистрации, согласно характеристике, выданной УУП ОМВД России по Обоянскому району ФИО8 и характеристи зам.главы Администрации г.Обояни ФИО9 характеризуется удовлетворительно (т.3 л.д. 263,264).

При назначении наказания ФИО1 по всем эпизодам преступлений, суд также учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В связи с наличием обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п.п. «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ по всем эпизодам преступлений, и отсутствием обстоятельств, отягчающих наказание, суд при назначении наказания ФИО1 по всем эпизодам преступлений, учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

Исходя из фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности, совершенных ФИО1 преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (7 эпизодов), суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории данных преступлений на менее тяжкие.

Учитывая вышеизложенное, степень общественной опасности совершенных ФИО1 семи эпизодов преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенных эпизодов преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, личность подсудимого ФИО1, влияние назначенного наказание на исправление подсудимого, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого ФИО1 без изоляции от общества и не находит оснований для назначения более мягкого наказания, а также не находит оснований для применения ст.ст.64,73 УК РФ при назначении наказания по данным эпизодам преступлений. 

Наказание подсудимому ФИО1 по каждому из эпизодов преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, подлежит определению в виде реального лишения свободы, поскольку назначение иного более мягкого наказания по данным эпизодам преступлений не будет способствовать достижению целей, установленных законом.

Санкции ч.2 ст.158 УК РФ предусматривает дополнительное наказание в виде ограничения свободы или без такового. Суд, руководствуясь положениями ст. 53 УК РФ, с учетом вида основного наказания, наличия смягчающих обстоятельств по делу не назначает ФИО1 дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы.

В связи с тем, что ФИО1 осуждается за совершение совокупности преступлений, относящихся к категориям средней тяжести, окончательное наказание ему следует назначить по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, при этом суд считает необходимым применить принцип частичного сложения наказаний.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ, местом отбывания наказания ФИО1, как лицу, совершившему преступления, относящиеся к категории средней тяжести и ранее не отбывавшего наказание в виде лишения свободы, должна быть назначена колония-поселение. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

ФИО1 к месту отбытия наказания в колонию-поселение надлежит следовать самостоятельно.

При разрешении заявленного представителем потерпевшего ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ») ФИО6 иска, с учетом его уточнения, о взыскании с ФИО1 причиненного материального ущерба, суд руководствуется положениями ст.1064 ГК РФ, а также с учетом признания заявленного иска, с учетом его уточнения, подсудимым ФИО1, находит обоснованным и подлежащим удовлетворению иск, с учетом его уточнения, представителя потерпевшего ООО «М. видео Менеджмент» (в настоящее время ООО «МВМ») ФИО6 о взыскании материального ущерба в размере 342 352 руб. 73 коп., указанная сумма подлежат взысканию с ФИО1

Учитывая, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке, то процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Мяснянкиной Е.А. в ходе предварительного расследования за счет государства, взысканию с ФИО1 не подлежат.

Судьба вещественных доказательств, подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310, 316, 317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод в период с 11 по 12 мая 2018 года) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод в период с 14 по 15 мая 2018 года) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

по п.«б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод в период с 20 по 21 мая 2018 года) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев;

по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод в период с 22 по 23 мая 2018 года) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев;

по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод с 25 по 26 мая 2018 года) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод в период с 28 по 29 мая 2018 года) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод в период с 3 по 4 июня 2018 года) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселения.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

ФИО1 к месту отбытия наказания в колонию-поселение надлежит следовать самостоятельно.

Разъяснить осужденному ФИО1, что по вступлении приговора в законную силу, он обязан явиться по вызову в территориальный орган уголовно-исполнительной инспекции для получения предписания территориального органа уголовно-исполнительной инспекции о направлении к месту отбывания наказания и по получении предписания самостоятельно, за счет государства прибыть в колонию-поселение для отбытия наказания, а в случае уклонения от получения предписания или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок, подлежит объявлению в розыск и задержанию с последующем заключением под стражу и направлении в колонию-поселение под конвоем.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента прибытия в колонию-поселение.

Гражданский иск представителя потерпевшего, с учетом его уточнения, о взыскании материального ущерба - удовлетворить, взыскать с осужденного ФИО1 в пользу ООО «МВМ» материальный ущерб в размере 342 352 (триста сорок две тысячи триста пятьдесят два) руб. 73 коп. 

Вещественные доказательства: мобильный телефон «iPhone X Space Gray 64Gb-Rus», IMEI№; клавиатуру «Red Square RSQ-20003», мышь «Lenovo Legion M200 №»; пользовательские наушники «JBL» JBLINSP500BLK»; игровые стереонаушники с микрофоном «SVEN AP-U988MV»; упаковочную коробку от мобильного телефона «iPhone 8 Space Gray 64Gb-Rus» IMEI№, с находящимися внутри наушниками белого цвета; коробку от ноутбука «NB HP OMEN 17-w036ur» 1VG98EA; упаковочную коробку белого цвета от мобильного телефона «iPhone X Space Gray 64Gb-Rus»; упаковочную коробку черного цвета от мобильного телефона «iPhone 7 Jet Black 32 GB-Rus», с находящимися внутри наушниками белого цвета, адаптером белого цвета, USB-проводом белого цвета; товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ; товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ; товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ; товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ; товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ; рабочий журнал дежурного охранника; журнал учета опечатывания торговых, подсобных и офисных помещений магазина «М.видео» №; товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ; товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ; счет –фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-транспортную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-транспортную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ; товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ; товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-транспортную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-транспортную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ; товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, счет –фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, товарно-транспортную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, товарно-транспортную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, персональный компьютер «PC HP PavPow 580-109ur 2XA33EA» серийный № в комплекте с документами и комплектующими, персональный компьютер «PC HP PavPow 580-109ur 2XA33EA» серийный № в комплекте с документами и комплектующими, персональный компьютер «PC Lenovo Leg Y520T/№», серийный номер S100VLWL в комплекте с документами и комплектующими, персональный компьютер «PC Lenovo Leg Y520T№», серийный номер S100VLХ4 в комплекте с документами и комплектующими, персональный компьютер «PC HP Pav. 570-p044ur 1ZN58EA», серийный номер № в комплекте с документами и комплектующими, персональный компьютер «PC HP Pav. 570-p066ur 1ZN29EA», серийный номер № комплекте с документами и комплектующими, возвращенные представителю потерпевшего ООО «МВМ» ФИО6 – оставить в ООО «МВМ»;

акт по результатам внутренней процедуры контроля товародвижения в магазине № (объект №) по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; должностную инструкцию охранника, осуществляющего видео наблюдение (пост №); акт по результатам внутренней процедуры контроля товародвижения в магазине № (объект №) по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; акт по результатам внутренней процедуры контроля товародвижения в магазине № (объект №) по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ - хранящиеся в материалах уголовного дела – продолжать хранить в материалах дела;

оптический диск DVD+RW «Verbatim» с видеозаписями с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - хранящейся при материалах уголовного дела, продолжать хранить при материалах дела - по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд, через Ленинский районный суд г.Курска в течение 10 суток со дня провозглашения, за исключением основания несоответствия выводов суда, изложенным в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья /подпись/ С.В. Дюкарева

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Справка:

Приговор обжалован не был, вступил в законную силу 26.02.2019 г.

Судья С.В. Дюкарева 

Секретарь М.А. Сверчкова